Ad b) Destinatio fratrum docentium « ad institutionem puerorum paupertate aliove defectu laborantium » bene potest assumi a singulis institutis, et de facto fit iuxta intentionem particularem cuiusque Fundatoris. Haud expedire videtur ut ipsa Ecclesia auctoritative eam imponat, eo minus quod non tantum pueri pauperes sunt christiane erudiendi, sed etiam ditiores: id quod non semper obtinetur cum magistris laicis.

Ideoque, in toto opere educationis, praesertim cum sacerdotibus magis magisque ad apostolatam stricte sacerdotalem vocentur, oportet campum sine restrictione, etiam in scholis superioribus, fratribus docentibus apertum relinquere; maxime cum in illo sine tali restrictione meritissime iam adlaborant.

Retinendum est autem quod differentia vocationis Fratrum docentium ab illa Magistri catholici non tantum, neque praecipue in hoc est ponenda; sed in eo quod Fratres, cum approbatione Ecclesiae, receperunt quoque munus, ut dicitur in art. 3 tradendi « doctrinam catholicam seu christianam, qua, in scholis iuvenis animum ad vitam christianam reapse instituunt ».

AD ARTICULUM 8

I. *Observatio* - RUFFINI: « Laudanda quidem sunt Instituta saecularia, utpote quae mire hodiernis novis necessitatibus apta remedia afferunt; sed nimia facilitate hic illic oriuntur. Non raro confessor vel parochus ius sibi tribuit condendi Institutum saeculare cum votis, inscio Episcopo, immo secreto et secreto sodalibus imposito: exinde periculum — praeter alia — est ne plura habeantur Instituta inter se simillima. Quocirca aliqua frena afferenda esse puto ».

— 17 —

Respondetur: Art. 37: « De novis institutis numero temperandis » (Schema: de Constitutionibus ...) applicandus est etiam novis institutis saecularibus condendis.

Ad periculum particulare avertendum de quo in *Observatione*, forsitan quod in eodem articulo 37, in fine addi posset:

« Ut haec norma prudentiae efficacius servetur, nemo aliquod institutum status perfectionis, etiam saeculare, constituere praesumat, inconsulto Ordinario ».

II. *Observatio* - HURLEY: « Relate ad instituta saecularia valde periculosum mihi videtur permittere ut eorum sodales tamquam deputati in coetus legislativos (parlamentaria) status ingrediantur. Impossibile enim est omnem notorietatem de hac re vitare. Consequentia est quod suspiciones et quidem non sine fundamento de clericalismo politico oriuntur, quibus spiritus anticlericalis nutritur. Vita politica est pro laicis, non pro fidelium categoriis quae quamdam ecclesiasticam qualitatem induere videntur. Si sodalis Actionis Catholicae qua talis ad vitam politicam ingredi non debet, multo minus sodalis instituti saecularis ».